



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2018

ATIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2018
ATIVO CIRCULANTE	413.444.773,37
Disponibilidades	8.249.432,72
Caixa	8.249.432,72
Títulos e Valores Mobiliários	7.831.961,79
Livres	7.831.961,79
Relações Interfinanceiras	254.414.131,92
Relações com Correspondentes	31.897,91
Centralização Financeira - Cooperativas	254.382.234,01
Operações de Crédito	138.288.700,18
Operações de Crédito	144.173.993,70
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(5.885.293,52)
Outros Créditos	2.362.560,53
Avais e Fianças Honradas	157.009,96
Rendas a Receber	1.634.409,47
Diversos	1.776.020,03
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(1.204.878,93)
Outros Valores e Bens	2.297.986,23
Outros Valores e Bens	2.152.335,04
Despesas Antecipadas	145.651,19
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	109.337.127,38
Operações de Crédito	109.337.127,38
PERMANENTE	30.668.494,53
Investimentos	12.603.115,22
Ações e Cotas	12.597.065,22
Outros Investimentos	6.050,00
Imobilizado de Uso	18.033.904,41
Imobilizações em Curso	3.471.637,71
Imóveis de Uso	11.821.814,59
Imóveis de Uso	12.585.541,59
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(763.727,00)
Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso	959.492,50
Móveis e Equipamentos de Uso	2.256.419,93
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(1.296.927,43)
Outros	1.780.959,61
Sistema de Comunicação	142.191,65
Sistema de Processamento de Dados	3.558.804,59
Sistema de Segurança	802.761,43
Sistema de Transporte	417.053,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(3.139.851,06)
Intangível	31.474,90
Outros Ativos Intangíveis	69.755,40
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(38.280,50)
TOTAL DO ATIVO:	553.450.395,28

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC



PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
Em: 31/05/2018

PASSIVO	Valores em reais (R\$)
Descrição	31/05/2018
PASSIVO CIRCULANTE	456.959.853,14
Depósitos	399.695.545,83
Depósitos a Vista	72.571.898,34
Depósitos sob Aviso	2.057.180,97
Depósito a Prazo	325.066.466,52
Obrigações Por Operações Compromissadas	8.324.603,82
Obrigações por Emissão - LCA - PÓS - FIXADA	8.324.603,82
Relações Interfinanceiras	38.135.221,78
Repasse Interfinanceiros	38.135.123,84
Relações com Correspondentes	97,94
Relações Interdependências	35.112,24
Recursos em trânsitos de terceiros	35.112,24
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.615.776,25
Empréstimos no País - Outras Instituições	2.615.776,25
Outras Obrigações	8.153.593,22
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	157.621,11
Sociais e Estatutárias	2.499.349,67
Fiscais e Previdenciárias	638.520,02
Diversas	4.858.102,42
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	85.410.517,19
Capital Social	46.781.583,38
Capital	47.675.683,11
(-) Capital a Realizar	(894.099,73)
Reservas de Lucros	38.628.933,81
Reserva Legal	35.036.238,99
Reservas Estatutárias	3.592.694,82
CONTAS DE RESULTADO	11.080.024,95
Receitas Operacionais	34.428.913,70
(Despesas Operacionais)	(23.143.414,07)
Receitas Não Operacionais	12.462,89
(Despesas Não Operacionais)	(25.511,20)
Imposto de Renda e Contribuição Social	(192.426,37)
TOTAL DO PASSIVO:	553.450.395,28

Wolni José Walter
Presidente

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS LITORÂNEA
SICOOB CREDIJA SC